RD 51454, Ausgabe: 2023-06, Hengst Filtration GmbH
Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter,
mit Filterelement nach DIN 24550
Merkmale
Die Tankanbau-Rücklauffilter sind konzipiert zum Aufbau
auf Flüssigkeitsbehälter. Sie dienen der Abscheidung von
Feststoffen aus Flüssigkeiten.
Sie zeichnen sich wie folgt aus:

Inhalt
Merkmale	 1
Bestellangaben Filter	 2, 3
Vorzugstypen	 4
Bestellangaben Zubehör	 5, 6
Filterauslegung	 7
Symbole	 8
Funktion, Schnitt	 9
Technische Daten	 10, 11
Verträglichkeit mit zugelassenen Druckflüssigkeiten	 11
Abmessungen	 12 ... 20
Bestellangaben Ersatzteile	 21 ... 24
Montage, Inbetriebnahme, Wartung	 25, 26
Anziehdrehmomente	 27
Richtlinien und Normung	 28, 29
Umwelt und Recycling	 30
Bestimmungsgemäße Verwendung	 30
Nicht bestimmungsgemäße Verwendung	 30
2/32 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 | Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51454, Ausgabe: 2023-06
Bestellangaben
Filter
Baureihe
01 Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter 10 bar [145 psi] 10TD
Filterelement
02 Mit Filterelement nach DIN 24550 (nur bei Baugröße 0040-1000) N
Nenngröße
03 TDN...
(Filterelemente nach DIN 24550)
0040
0063
0100
0160
0250
0400
0630
1000
TD...
(Filterelemente nach Hengst Standard)
2000
2500
04 Geräteserie 10 … 19 (10 … 19: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 1X
Filterfeinheit in µm
05 Nominell Papier, nicht reinigbar P10
P25
Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥ 200)
Glasfasermaterial, nicht reinigbar PWR3
PWR6
 PWR10
PWR20
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥ 200)
wasserabsorbierend, nicht reinigbar AS6
AS10
AS20
Differenzdruck
06 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelements 30 bar [435 psi] (Filter mit Bypassventil)  A00
Wartungsanzeige (1 Stück pro Filterseite)
07 Ohne Wartungsanzeige - Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51 psi] 0
Manometer 1) 0…6 bar [0…87 psi] gegenüber Eintritt - Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51 psi] MB
Wartungsanzeige, deckelmontiert, Aluminium, mech.-optisch, Schaltdruck 2,2 bar [32 psi],
mit zusätzlichem Manometer 1) 0...6 bar [0 ...87 psi] gegenüber Eintritt - Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51 psi]
MBV2,2
Wartungsanzeige, Polyamid, mech.-optisch, Schaltdruck 2,2 bar [32psi] - Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51 psi] P2,2
Wartungsanzeige, Aluminium, mech.-optisch, Schaltdruck 0,8 bar [11.6 psi] - Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51
psi]
V0,8
Wartungsanzeige, Aluminium, mech.-optisch, Schaltdruck 1,5 bar [21.8 psi] - Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51
psi]
V1,5
Wartungsanzeige, Aluminium, mech.-optisch, Schaltdruck 2,2 bar [32psi] - Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51 psi] V2,2
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
10TD – 1X / A00 – – – –
1)	 Bei Verwendung eines Manometers reduziert sich der maximal zulässige Betriebsdruck auf 6 bar [87 psi].
Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter | 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 � 3/32
RD 51454, Ausgabe: 2023-06, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Filter
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 10 10 10 10 10 10
10TD – 1X / A00 – – – – – – – – – –
Dichtung
08 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Anschluss
09 Baugröße
0040-0100 0160-0250 0400-0630 1000-2500
Anschluss
G1 ● R4
G1 1/4 X R5
G1 1/2 ● R6
SAE 2 1/2“ - 3000 psi ● S9
SAE 3“ - 3000 psi ● S10
SAE 16“ X U9
SAE 20“ X U5
●  Standard-Anschluss
X  optionale Anschlussmöglichkeit
Ergänzende Angaben (Mehrere Angaben möglich)
10 Belüftungsfilter mit Ölnebelabscheider (nur NG0040-0100) FN
Zusätzliche Schraubkupplungen, G1/4, gegenüber Eintritt (nicht in Verbindung mit Manometer)	 M
Montageplatte (nur NG0400-2500) MP
Ohne Bypassventil NB
Austrittrohr L110 mm [4.33 inch] (nur NG0040-0100, ab NG0160 siehe Kapitel „Zubehör“) R110
Austrittrohr L150 mm [5.91 inch] (nur NG0040-0100, ab NG0160 siehe Kapitel „Zubehör“) R150
Austrittrohr L250 mm [9.84 inch] (nur NG0040-0100, ab NG0160 siehe Kapitel „Zubehör“) R250
Bestellbeispiel:
10TDN0040-1X/PWR10A00-P2,2-M-R4
Weitere Ausführungen sind auf Anfrage erhältlich.
4/32 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 | Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51454, Ausgabe: 2023-06
Filter Typ
Volumenstrom in l/min [gpm]
bei ν = 30 mm2/s [142 SUS]
und Δp = 0,5 bar [7.25 psi] 1)
Anschluss Material-Nr. Anschluss Material-Nr.
10TDN0040-1X/PWR3A00-P2,2-M-… 23 [6.1] ..R4 R928051464 ..U9 R928051605
10TDN0063-1X/PWR3A00-P2,2-M-… 35 [9.2] ..R4 R928051465 ..U9 R928051606
10TDN0100-1X/PWR3A00-P2,2-M-… 52 [13.7] ..R4 R928051466 ..U9 R928051607
10TDN0160-1X/PWR3A00-P2,2-M-… 105 [27.7] ..R6 R928051467 ..U5 R928051608
10TDN0250-1X/PWR3A00-P2,2-M-… 160 [42.3] ..R6 R928051468 ..U5 R928051609
10TDN0400-1X/PWR3A00-P2,2-M-…-MP 290 [76.6] ..S9 R928051469
10TDN0630-1X/PWR3A00-P2,2-M-…-MP 410 [108.3] ..S9 R928051470
10TDN1000-1X/PWR3A00-P2,2-M-…-MP 560 [147.9] ..S10 R928051471
10TD2000-1X/PWR3A00-P2,2-M-…-MP 900 [237.7] ..S10 R928051472
10TD2500-1X/PWR3A00-P2,2-M-…-MP 1100 [290.6] ..S10 R928051473
10TDN0040-1X/PWR6A00-P2,2-M-… 37 [9.8] ..R4 R928051395 ..U9 R928051600
10TDN0063-1X/PWR6A00-P2,2-M-… 49 [12.9] ..R4 R928051396 ..U9 R928051601
10TDN0100-1X/PWR6A00-P2,2-M-… 70 [18.5] ..R4 R928051397 ..U9 R928051602
10TDN0160-1X/PWR6A00-P2,2-M-… 150 [39.6] ..R6 R928051398 ..U5 R928051603
10TDN0250-1X/PWR6A00-P2,2-M-… 200 [52.8] ..R6 R928049477 ..U5 R928051604
10TDN0400-1X/PWR6A00-P2,2-M-…-MP 410 [108.3] ..S9 R928051399
10TDN0630-1X/PWR6A00-P2,2-M-…-MP 510 [134.7] ..S9 R928051458
10TDN1000-1X/PWR6A00-P2,2-M-…-MP 870 [229.8] ..S10 R928049321
10TD2000-1X/PWR6A00-P2,2-M-…-MP 1250 [330.1] ..S10 R928051461
10TD2500-1X/PWR6A00-P2,2-M-…-MP 1350 [356.5] ..S10 R928051463
10TDN0040-1X/PWR10A00-P2,2-M-… 43 [11.3] ..R4 R928048600 ..U9 R928051613
10TDN0063-1X/PWR10A00-P2,2-M-… 62 [16.4] ..R4 R928048601 ..U9 R928051614
10TDN0100-1X/PWR10A00-P2,2-M-… 80 [21.1] ..R4 R928048602 ..U9 R928051615
10TDN0160-1X/PWR10A00-P2,2-M-… 190 [50.2] ..R6 R928051508 ..U5 R928051616
10TDN0250-1X/PWR10A00-P2,2-M-… 260 [68.7] ..R6 R928048604 ..U5 R928051617
10TDN0400-1X/PWR10A00-P2,2-M-…-MP 460 [121.5] ..S9 R928048991
10TDN0630-1X/PWR10A00-P2,2-M-…-MP 560 [147.9] ..S9 R928051424
10TDN1000-1X/PWR10A00-P2,2-M-…-MP 970 [256.2] ..S10 R928048992
10TD2000-1X/PWR10A00-P2,2-M-…-MP 1350 [356.6] ..S10 R928048993
10TD2500-1X/PWR10A00-P2,2-M-…-MP 1450 [383.0] ..S10 R928048994
10TDN0040-1X/PWR20A00-P2,2-M-… 62 [16.4] ..R4 R928051386 ..U9 R928051595
10TDN0063-1X/PWR20A00-P2,2-M-… 80 [21.1] ..R4 R928051387 ..U9 R928051596
10TDN0100-1X/PWR20A00-P2,2-M-… 95 [25.1] ..R4 R928048958 ..U9 R928051597
10TDN0160-1X/PWR20A00-P2,2-M-… 260 [68.7] ..R6 R928051388 ..U5 R928051598
10TDN0250-1X/PWR20A00-P2,2-M-… 320 [84.5] ..R6 R928051389 ..U5 R928051599
10TDN0400-1X/PWR20A00-P2,2-M-…-MP 560 [147.9] ..S9 R928051390
10TDN0630-1X/PWR20A00-P2,2-M-…-MP 630 [166.4] ..S9 R928051391
10TDN1000-1X/PWR20A00-P2,2-M-…-MP 1270 [335.5] ..S10 R928051392
10TD2000-1X/PWR20A00-P2,2-M-…-MP 1600 [422.7] ..S10 R928051393

optische Wartungsanzeige in der Ausführung aus Alumi-
nium verwendet werden muss. Diese Wartungsanzeigen
sind im Filtertypschlüssel als „V0,8“, „V1,5“ oder „V2,2“
bezeichnet.
Siehe hierzu auch Kapitel „Wartungsanzeige“.
Die temperaturgesteuerte Signalverarbeitung funktioniert
nicht bei mechanisch-optischen Wartungsanzeigen aus
Polyamid „P2,2“.
Wartungsanzeige
01 elektronisches Schaltelement WE
Signalart
02 1 Schaltpunkt 1SP
2 Schaltpunkte, 3 LED 2SP
2 Schaltpunkte, 3 LED und Signalunterdrückung bis 30 °C [86 °F] 2SPSU
Stecker
03 Rundsteckverbindung M12x1, 4-polig M12x1
Rechteck-Steckverbinder, 2-polig, Bauform A nach EN-175301-803, nur möglich bei Signalart "1SP" EN175301-803
01 02 03
WE – –
Material-Nummern der elektronischen Schaltelemente
Mit der Option „mechanisch-optische Wartungsanzeige“ (V..., P...) werden werkseitig zwei mechanisch-optische
Wartungsanzeigen verbaut. Somit sind immer zwei elektrische Schaltelemente als optionales Zubehör zu ordern.
Material-Nr. Typ Signal Schaltpunkte Stecker LED
R928028409 WE-1SP-M12x1 Wechsler 1
M12x1
ohne
R928028410 WE-2SP-M12x1 Schließer (bei 75 %)/
Öffner (bei 100 %) 2 3 Stück
R928028411 WE-2SPSU-M12x1
R928036318 WE-1SP-EN175301-803 Öffner 1 EN 175301-803 ohne
Bestellangaben
Zubehör
(Maßangaben in mm [inch])
6/32 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 | Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51454, Ausgabe: 2023-06
Bestellangaben

Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter | 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 � 21/32
RD 51454, Ausgabe: 2023-06, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Ersatzteile
01 Bauart 1.
Nenngröße
02 TDN...
(Filterelemente nach DIN 24550)
0040
0063
0100
0160
0250
0400
0630
1000
TD...
(Filterelemente nach Hengst Standard)
2000
2500
Filterfeinheit in µm
03 Nominell Papier, nicht reinigbar P10
P25
Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
Absolut
(ISO 16889); βx(c) ≥ 200)
Glasfasermaterial, nicht reinigbar PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥ 200)
wasserabsorbierend, nicht reinigbar AS6
AS10
AS20
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi] (Filter mit Bypassventil)  A00
Bypassventil
05 Ohne Bypassventil 0
Dichtung
06 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
01 02 03 04 05 06
1. – A00 – 0 –
Filterelement
Bestellbeispiel:
1.0040 PWR10- A00-0-M
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
Weitere Informationen über Hengst Filterelemente finden Sie in Datenblatt 51515.
22/32 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 | Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51454, Ausgabe: 2023-06
Bestellangaben
Ersatzteile
Vorzugsprogramm
Ersatzelemente
Filterelement Typ
Filtermaterial/Material-Nr.
PWR3 PWR6 PWR10 PWR20
1.0040 …A00-0-M R928005835 R928005836 R928005837 R928005838
1.0063 …A00-0-M R928005853 R928005854 R928005855 R928005856
1.0100 …A00-0-M R928005871 R928005872 R928005873 R928005874
1.0160 …A00-0-M R928005889 R928005890 R928005891 R928005892
1.0250 …A00-0-M R928005925 R928005926 R928005927 R928005928
1.0400 …A00-0-M R928005961 R928005962 R928005963 R928005964
1.0630 …A00-0-M R928005997 R928005998 R928005999 R928006000
1.1000 …A00-0-M R928006033 R928006034 R928006035 R928006036
1.2000 …A00-0-M R928041312 R928048158 R928040797 R928041313
1.2500 …A00-0-M R928041314 R928046806 R928040800 R928041315
Filterelement
Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter | 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 � 23/32
RD 51454, Ausgabe: 2023-06, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Ersatzteile
01 Wartungsanzeige W
02 Mechanisch-optische Anzeige O
Version
03 Staudruck M30x1,5 S01
Schaltdruck
04 0,8 bar [12 psi] (nicht möglich bei Kunststoff-Ausführung) 0,8
1,5 bar [22 psi] (nicht möglich bei Kunststoff-Ausführung) 1,5
2,2 bar [32 psi] 2,2
Dichtung
05 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Max. Betriebsdruck
06 10 bar [145 psi] 10
Gehäusewerkstoff
07 Kunststoff nur 2,2 bar [32 psi] möglich PA
Aluminium ohne Angabe
01 02 03 04 05 06 07
W O - S01 - - - 10
Mechanisch-optische Wartungsanzeige
Mechanisch-optische Wartungsanzeige
Material-Nr. Beschreibung
R928038773 WO-S01-0,8-M-10
R928038772  WO-S01-0,8-V-10
R928038776 WO-S01-1,5-M-10
R928038774 WO-S01-1,5-V-10
R901025310 WO-S01-2,2-M-10
R901066232 WO-S01-2,2-V-10
R928038771 WO-S01-2,2-M-10-PA
R928038769 WO-S01-2,2-V-10-PA
Material-Nr. Beschreibung
R928019705 71.001 P5-S00-0-0
Belüftungsfilterelement
(nur für 10TDN0040-0100) inkl. Kunststoffkappe
Material-Nr. Beschreibung
R928019224 M010 0-6 bar [0-87psi],
Fluidanschluss R 1/4, Ø50 mm
Manometer 1)
gelb
grün
rot
1)	 Bei Verwendung eines Manometers reduziert sich der maximal
zulässige Betriebsdruck auf 6 bar [87 psi].
24/32 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 | Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51454, Ausgabe: 2023-06
Bestellangaben
Ersatzteile
01 Dichtungssatz D
02 Baureihe 10TD
Nenngröße
03 0040-0100 N0040-0100
0160-0250 N0160-0250
0400-0630 N0400-0630
1000 N1000
2000-2500 2000-2500
04 Geräteserie 10 … 19 (10 … 19: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 1X
Dichtung
05 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Ergänzende Angabe
06 Belüftungsfilter mit Ölnebelabscheider (nur NG0040-0100) FN
01 02 03 04 05 06
D 10TD - 1X / - -
Dichtungssatz
Dichtungssatz
Material-Nr. Beschreibung
R928051474 D10TDN0040-0100-1X/-M
R928051475 D10TDN0160-0250-1X/-M
R928051476 D10TDN0400-0630-1X/-M
R928051478 D10TDN1000-1X/-M
R928051479 D10TD2000-2500-1X/-M
R928051993 D10TDN0040-0100-1X/-V
R928051994 D10TDN0160-0250-1X/-V
R928051995 D10TDN0400-0630-1X/-V
R928051996 D10TDN1000-1X/-V
R928051997 D10TD2000-2500-1X/-V
R928053141 D10TDN0040-0100-1X/-M-FN
R928053142 D10TDN0040-0100-1X/-V-FN
Material-Nr. Beschreibung Dichtung
R900009090 MCS20-SDS-E-G1/4-ST3N00Z-M NBR
R900001264 MCS20-SDS-E-G1/4-ST3F00Z-M FKM
Schraubkupplung
Doppel-Tankanbau-Rücklauffilter | 10TDN0040-1000; 10TD2000/2500 � 25/32
RD 51454, Ausgabe: 2023-06, Hengst Filtration GmbH
Montage, Inbetriebnahme, Wartung
Montage